Ecclesiasticam appellatione postposita compescendo. Testes autem, qui fuerint nominati, si se gratia, odio, vel timore subtnaxerint, per censuram eandem, appellatione cessante, cogatis veritatis testimonium perhibere. Datum Laterani xv Calend Maji Pontificatus nostri anno duodecimo.

Pari beneficentia Bernardus Episcopus Bustorianum in urbe Bernard⁹  
Collegium Canonicorum complexus tribus prædiis cumulavit; Ep. tria  
quorum duo ex feudi bonis ad ipsum reciderant, tertium à B. Mein⁹  
werco fundatore donatum erat, sed injuriis nobilium interversum; prædia  
ob quod tam insigne beneficium Collegium anniversarium Bernar⁹ collegio  
di memoriam grato sanxit animo. Acta sunt hæc coram testibus Canon.  
Volrado Præposito, Rabadone Decano, Thetmaro Scholaſtico, Her- Bustorſi-  
manno Camerario, Volberto de Elſen, Ludolpho Cellerario, Ger- ano do-  
hardo Canonicis Paderbornensibus. Ministerialibus Hermanno  
Marschalco, Henrico Camerario, Georgio, Joanne, & Werner⁹  
dictis Stapel, Werner⁹ de Wever, aliisque compluribus nobilibus  
ac civibus. Anno Incarnationis Domini Mcccxxxix.

## Annus Christi 1240.

Gregorij IX Pont. 14.  
Friderici II Reg. 28 Imper. 21.  
Bernardi IV Episc. Pad. 13.

Fluctuabat per hæc Germania inter fidem Pontificis & Imperatoris. Nam postquam superiori anno anathematis telo defixus erat, multò ferocius per Italiā in Pontificem s̄avire coepit. Pontifex omni humana ope destitutus, concilium cœcumenicum indixit, ad quod Episcopi ex Gallia, Anglia, & Germania evocati, quod cùm in suum caput procudi intelligeret Imperator, omnes viastera, marique præclusit. Multetiam Patrum ex itinere intercepti, in carceres rapti, & ad Fridericum in Apuliam deportati. Quibus provocatus Pontifex Imperatorem exauctoram decernit, legendumque alium in ejus locum. Quod etsi Rex Galliæ, Angliæ, & Daniae probarent; obstatē tamen Germaniæ Principes, sat gnari, quibus malis ejusmodi schismatis imperium conturbaretur. Ausi etiam Pontifici rescribere, ut Albertus Stadensis æqualis eorum temporum scriptor, auctorque historiæ Bremensis tradunr, Ad Pontificem non pertinere Imperatorem vel instituere, vel submovere, sed electum à Principibus coronare. Electores autem per id tempus introducunt, tanquam veteri lege vel consuetudine jam receptos, Moguntinum, Colonensem, & Trevirensem, Archiepiscopos: Palatinum Imperatoris Dapiferum, Ducem Saxoniæ Marschalcum, Margraviū Brandenburgicum Camerarium, quibus Regem Bohemiæ, et si non eligat, cùm Teutonicus non sit, adjungunt Pincernam. At qui hæc suprema Pontificis jura ita restringebant, tum parum memoris fuisse habentur, qua potestate Imperij translatio facta sit: aut quibus

*Aib. Stad.*  
*Trithem.*  
*Auctor vi-*  
*ta Gregorii.*  
*Odoric. in*  
*histor. Eccl.*  
*Spondan.*  
*Dissidia*  
*inter Pon-*  
*tificem,*  
*Impera-*  
*torem, &*  
*Imperi*  
*Principes,*  
*& hi c*  
*turbæ.*

bus exemplis Pontificum apud Baronium hæc res subnixa: aut quibus de causis cùm extrema Ecclesiæ necessitas, vel ingens animarum discrimen id exigit, fieri posse censeatur. Quæ Imperator in Italia, eadem Conradus Rex patris exemplo moliebatur in Germania; cuius auctoritate fulta ærbes quædam in magistratus Ecclesiasticos insurgere, & nova libertatis privilegia, sibi deposita inter Archiepiscopos. Interim qui Pontificis partes suscepere memorantur Sifridus Moguntinus & Conradus Coloniensis; eoque per has nascentes turbas ausa Colonia Archiepiscopo intentare bellum: quo licet per Lunenburgicum, & Brabantiae Duces composito, Archiepiscopus tamen Bonnam alta fossa novisque operibus præmunire aggressus est.

*Bernardus  
Ep. deci-  
mas quas-  
dam Cœ-  
nobio  
Marien-  
munster.  
delargi-  
tur.*

At Bernardus Episcopus noster, qui diœcesin suam pacatissimam habuit, non alijs illam magis præmuniit armis, quam Sacerdotum & religiosorum precibus; eò singulis antis tam liberalis in Cœnobio Monachorum. Quemadmodum & hoc anno nobiles decimas, quæ à Godeschaleo Pyrmontano Comite ipsi ultro redditæ erant, Monasterio Swalenbergensi, quod vulgo Marienmunster vocant, delarginus est; ea simul, quod in tabulis scribit, gratia, ut ejus Monasterii fratres, Patris et matris nostræ, fratum et sororum nostrarum, nosstrumque nomen Kalendario suo annotantes memoriam nostram agant in perpetuum. Multis deinde testibus adscriptis ex Clero & nobilitate.

*Acta hæc referuntur anno Domini M C C X L Pontificatus nostri anno XIII, in die Joannis Baptiste.*

## Annus Christi 1241.

Gregorij IX Pont. 15.

Friderici II Regi 29 Imper. 22.

Bernardi IV Ep. Pad. 14.

*Albert. Sta-  
dens.  
Richard. in  
Chron.  
Matth. Pa-  
ris.  
Petav.  
Odoricus in  
Hist. Eccles.  
Spondanus.  
Chron. An-  
gust.  
Irruptio  
Tartaro-  
rum, &  
continua-  
tæ ab Im-  
peratore  
turbæ.*

Per hæc conturbata Ecclesiæ tempora moritur hoc anno II Calend. Septembbris, Gregorius ix Pontifex, vir præcelsi animi, & insignis doctrinæ; cum multis ærumnis, tum dolore ex irruptione Tartarorum confectus. Nam hæ barbaræ gentes, quæ irati Numinis vindicta ad dissidia Christianorum consequi solet, Poloniæ, Un-gariam, & Bohemiam miserabiliter vastitate ab aliquot annis pervaserant. Harum metu perculti Saxones nostri, ne in has regiones penetrarent, Merseburgi se se cum exercitu objecerant, averterantque. Imperator, cuius muneris erat exemplo majorum Imperium a barbarorum incursionibus tueri, intestinis armis Pontificem & Italiam lacerabat. A morte Pontificis, quod haud minus calamitosum erat, Sedes Apostolica duos ferè annos vacua fuit; seu quod Cardinales discordarent in electione successoris: seu quod Imperator Cardinales, ne Romam convenire possent, aut in vinculis teneret, aut impedit; quod liberius, expugnatâ Faventia, dominatum per Italiam pro-

proferret, s̄eviretque in Pontifices. Nec mitior patre Conradus Rex indignè tractabat Episcopos, & quotquot Pontifici studere comperit. Auctor interim est non nemo, ab eo exercitum adversus Tar-  
Auctor  
hijto. Ba-  
var. P. I.  
lib. 24.  
lib. 8. Saxon.  
cet  
 taros productum; sed ea laus potius Friderico Austriæ Duci debe-  
 tur, à quo barbari, hi populi circa Viennam grassantes cum maxima  
 elade rejeti sunt. Saxonia interim ut Cranitzius scribit, sub impe-  
 rio Alberti Saxoniæ, & Ottonis Luneburgi ac Brunswici Ducum  
 quiescebat.

Per id tempus, quo consilio incertum, Siffridus eo nomine III  
 Moguntinus Archiepiscopus Paderbornam accessit, collocutusque  
 est cum Bernardo Episcopo nostro. Quo in congressu Abbatii Cœ-  
 nobij Mariæ Ordinis S. Benedicti apud nos usum insulæ in Sacris  
 concessit: testes hæ literæ.

Siffridus Dei gratia sanctæ Moguntinensis sedis Archiepiscopus, Sa-  
 cri Imperii per germaniam Archicancellarius. Dilectio in Christo Abbatii Mogunt.  
 de Monasterio Paderbornensis diœcessis salutem in Domino. Ad honorem concedit  
 tui ac Paderburnensis Ecclesiæ, cui in immediate sub esse dignosceris, auctori-  
 tate presentium, accidente consensu Venerabilis fratris nostri Domini Pa-  
 derbornensis Episcopi, de speciali gratia nostra tibi tuisque successoribus per-  
 usum in-  
 petuo indulgemus, ut usum insulæ habeatis, tam in synodo Moguntinensi fulx.  
 quām in Paderburnensi incidentes insulis decorati. Et ut de hac nostra gra-  
 tia vobis indulta possitis habere perpetuam firmitatem præsens scriptum de-  
 votio[n]is nostræ super eaduximus concedendum. Datum Paderburnæ an-  
 no gratiae MCC quadragesimo primo, quinto Idus Augusti, Pontificatus  
 nostri anno XII.

Ex hisce simul literis, quibus annus Pontificatus Siffridi nota-  
 tur XII, illustrari poterunt quæ tam obscurè traduntur à Serrario de-  
 initio ejus Episcopatus; certiorque conficitur sententia Bruschii,  
 qui ad annum 1330, quām aliorum, qui ad annum 1225 revocant.

Illustrior hoc anno Westfalia Joanne Teutonico, qui Wildeshu-  
 si in Oppido natus D. Raymundo, cùm is ultro se abdicasset, in su-  
 prema Ordinis D. Dominici præfectura, concordibus omnium Pa-  
 trum suffragiis subrogatus est; id quod illi decenni puero aliquan-  
 do divinitus significatum, fore ut novæ brevique orituræ familiæ  
 Prædicatorum nomen daret, Episcopus legeretur, ac demum supre-  
 mus ordinis sui moderator præficeretur. Omnia hæc eo, quo ac-  
 ceperat ordine, evenere. Nam præeunte hortanteque Jordano po-  
 pulari suo, cooptatus in familiam D. Dominici; in qua ob insi-  
 gnem pietatem, eruditionem omniaque virtutum decora primū  
 Provincialis Ungariæ, deinde Bosniensis Episcopus renunciatus est,  
 Quam dignitatem cùm amore religiosæ vitæ ultro poneret, rursum  
 per Lombardiam sui Ordinis Monasteriis moderandis præfectus est;  
 quo in munere cum viri hujus prudentia, ac vitæ sanctimonia multò  
 conspectius eluceret, toti per Europam Ordini supremum Recto-

rem

rem præfecere. Hic ille Joannes Teutonicus, qui pro Thoma Aquinate liberando Fridericum Imperatorem adiit, ejusque auctoritate Aquinatem interceptum à consanguineis è carcere liberavit, ac Parisios deduxit, unde post paucos menses Coloniam missus, Alber. tum doctissimum ea ætate magistrum audivit: nec multò post magistro suo celebrior, totum orbem christianum admirabilis; ac divinitus infusa doctrina illustravit. At Joannes Teutonicus, ex quo hoc anno supremum magistratum iniit, in decimum tertium exinde annum gessit: quo Argentinæ 4. Novembris sanctissimè excessit, miraculis non minus à morte, quam in vita clarus. Igitur ut B. Jordanus alter post D. Dominicum, ita hic quartus post Raymundum supremus ejus familiæ moderator, uterq; gente Westfalus. Sub utroque moderatore Dominicanorum familia sacra haud secus, quam Franciscanorum, conditis jam ubique per Saxoniam Cœnobii, quam latissime propagata; quantumque post D. Benedicti sanctissimum institutum Præmonstratenses, & post illos Cistertientes; tantum hi duo præstantissimi Ordinis, præter cetera Europæ regna, etiam Germaniam Saxoniamque nostram illustravit; quemadmodum novis hisce religiosorum hominum institutis divina providentia labentem religionem semper instaurasse vîsa est.

## Annus Christi 1242.

Friderici II Reg. 30. Imperator. 23.

Bernardi IV Ep. Pad. 15.

*Alb. Stad.* Sævire per hæc non desit Fridericus Imperator in Italia, Saracenis etiam in militiam conductis; quorum crudelitate immani scelerapratata, eoque licentius, quod Romana sedes adhuc Pontifice orbata eslet, & vix sex septemve Cardinales, uti Parisius est auctor, *Math.* Romæ præsentes essent, ceteris aut in vinculis hærentibus, aut in *Paris.* Crantz L. 8. alia regna profugis. Conradus Rex, ne quid ab Episcopis Germania Saxo. c. 10. niæ pro Apostolica sede tentaretur, urbesque in fide Imperatoris confirmaret, mense Martio Treviros regali splendore intravit: inde maniam Aquisgranum concessit. Nihil attinebat Coloniam invisere, qua concitat. jam civili bello cum Conrado Archiepiscopo decertabat; & quantum illa pro Imperatore, tantum ille pro Apostolica sede laborabat. *Odoric. in* *Brouver. in* Annal. Tisur. L. 15. Quare Confluentiam profectus Rex, Rhenum ascendit ad vexandum Siffridum Moguntinum Archiepiscopum, fidum Apostolica Sedis Præsulem. Non tamen ausus Saxoniam intrare Rex, ne bellicosam gentem, & Romanæ fidei tenacissimam lacefferet; incertus quid Landgravius Thuringiæ, quid Otto Brunswicensis & Albertus Duces, quid Archiepiscopi Magdeburgensis & Bremensis, ceterique Episcopi ac Principes molituri essent. Felix interim Pacata in. Saxonia ex pacatissimo Reipublicæ statu: nec alia ferè bella, quam terim inter Adolphum Comitem Marchiæ, & Theodoricum Iltenburgi. *Saxonia.* cum